

Số: 19 /KH-TTrB

Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

#### **Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra**

Ngày 01 tháng 02 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 173/QĐ-TTg về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCov gây ra (gọi tắt là công tác phòng, chống dịch). Trước đó, Bộ Y tế đã có các văn bản chỉ đạo liên quan công tác phòng, chống dịch này. Căn cứ các văn bản nói trên của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế; căn cứ Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra y tế, Quyết định số 55/QĐ-BYT ngày 05/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Bộ Y tế và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Y tế tại Phiếu trình số 11/PT-TTrB ngày 03/02/2020 của Thanh tra Bộ Y tế, Thanh tra Bộ Y tế triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế phục vụ phòng, chống dịch theo kế hoạch sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế thuộc phạm vi trách nhiệm của Thanh tra Y tế nhằm thúc đẩy và nâng cao hiệu quả các hoạt động phục vụ công tác phòng, chống dịch, góp phần làm tốt công tác phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế.

- Thông qua thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đối với các trường hợp vi phạm có dấu hiệu hình sự phải chuyển hồ sơ cho cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thực hiện theo đúng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Y tế, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Thanh tra Y tế và các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, xử lý vi phạm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Thanh tra Y tế với các lực lượng chức năng có liên quan, tránh chồng chéo trong quá trình tiến hành thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống dịch bệnh nói chung, đặc biệt là phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra.

- Đoàn thanh tra, kiểm tra, thành viên Đoàn thực hiện theo đúng quy định của Luật Thanh tra, các quy định pháp luật khác có liên quan và quy chế phát ngôn, bảo mật thông tin theo đúng quy định của pháp luật.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA**

### **1. Thanh tra, kiểm tra do Thanh tra Y tế chủ trì:**

Căn cứ tình hình thực tế diễn biến của dịch bệnh và yêu cầu của công tác quản lý nhà nước phục vụ phòng, chống dịch, Thanh tra Bộ Y tế, Thanh tra Sở Y tế triển khai các đoàn công tác/thanh tra/kiểm tra đột xuất trong lĩnh vực y tế, tập trung vào:

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thuốc, hóa chất, khẩu trang,... phục vụ công tác phòng chống dịch thuộc phạm vi trách nhiệm của ngành y tế. Đặc biệt, đối với các cơ sở lợi dụng tình hình dịch bệnh để sản xuất, kinh doanh hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Các hoạt động quảng cáo liên quan lĩnh vực y tế như quảng cáo thuốc, dược liệu, bài thuốc y học cổ truyền, trang thiết bị y tế, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe sai quy định, quá phạm vi, quảng cáo thực phẩm có tác dụng như thuốc chữa bệnh.

- Các cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh có dấu hiệu vi phạm các quy định trong hành nghề hoặc cơ sở khám, chữa bệnh nhưng từ chối, không thực hiện khám, cấp cứu cho người bệnh hoặc cố tình giữ bệnh nhân quá phạm vi chuyên môn để điều trị, vi phạm quy định về chuyên môn trong quá trình khám, chữa bệnh.

Tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra đột xuất khác về công tác phòng chống dịch theo yêu cầu của Lãnh đạo Bộ Y tế, Sở Y tế và theo yêu cầu của công tác quản lý.

### **2. Phối hợp kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch:**

Căn cứ tình hình thực tế diễn biến của dịch và yêu cầu, sự phân công của cấp có thẩm quyền (Bộ Y tế, Sở Y tế), Thanh tra Bộ Y tế, Thanh tra Sở Y tế cử cán bộ phối hợp với các cơ quan chuyên môn (các vụ, cục chức năng, các viện, bệnh viện chuyên ngành của Bộ; các phòng chức năng, các trung tâm, bệnh viện chuyên ngành của Sở, các đơn vị liên quan tại địa phương) tiến hành công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng, chống dịch theo quy định.

## **III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Tại Thanh tra Bộ:**

#### **1.1. Thành lập các Đoàn công tác, đoàn thanh tra/kiểm tra:**

Chánh Thanh tra Bộ thành lập ít nhất 4 đoàn công tác/đoàn thanh tra/đoàn kiểm tra, tiến hành làm việc với các địa phương, đơn vị và thanh tra, kiểm tra tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong lĩnh vực y tế phục vụ công tác phòng, chống dịch thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Bộ. Trong quá trình triển khai, tùy theo tình hình thực tế và yêu cầu cụ thể, Thanh tra Bộ mời đại diện các vụ, cục, các viện chuyên ngành của Bộ, các đơn vị liên quan tham gia.

1.2. Phân công các Phòng thuộc Thanh tra Bộ tham gia phối hợp với các Vụ, Cục, các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát:

a) Phòng Thanh tra y tế dự phòng (P1):

- Đầu mối phối hợp với Cục Y tế dự phòng, Cục Quản lý môi trường y tế, Cục An toàn thực phẩm, Cục Phòng chống HIV/AIDS và các đơn vị liên quan trong hệ y tế dự phòng tham gia công tác kiểm tra, giám sát các nội dung chuyên môn theo yêu cầu phối hợp của các đơn vị chủ trì.

- Đầu mối theo dõi, tổng hợp chung công tác phòng chống dịch thuộc phạm vi trách nhiệm của Thanh tra Bộ. Đối với các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo từng lĩnh vực do các phòng chức năng tổng hợp, gửi kết quả về Phòng P1 để tổng hợp chung, trình Chánh Thanh tra Bộ báo cáo lãnh đạo Bộ.

b) Phòng Thanh tra khám, chữa bệnh, bảo hiểm y tế và dân số (P2):

Đầu mối phối hợp với Cục Quản lý khám, chữa bệnh và các vụ, cục liên quan trong công tác khám, chữa bệnh tham gia kiểm tra, giám sát các nội dung chuyên môn theo yêu cầu phối hợp của các đơn vị chủ trì.

c) Phòng Thanh tra dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế (P3):

Đầu mối phối hợp với Cục Quản lý dược, Cục Quản lý Y Dược cổ truyền, Vụ Trang thiết bị và Công trình y tế và các đơn vị liên quan tham gia công tác kiểm tra, giám sát các nội dung chuyên môn theo yêu cầu phối hợp của các đơn vị chủ trì.

d) Phòng thanh tra hành chính, phòng chống tham nhũng và tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Phối hợp với các phòng chức của Thanh tra Bộ, các đơn vị liên quan theo chỉ đạo của Chánh Thanh tra Bộ, tham gia công tác kiểm tra, giám sát các nội dung chuyên môn theo yêu cầu phối hợp của các phòng, các đơn vị chủ trì.

e) Phòng Hành chính, tổng hợp và giám sát, xử lý sau thanh tra:

Đầu mối tham mưu điều phối chung các hoạt động tại Thanh tra Bộ liên quan công tác phòng chống dịch; đầu mối bảo đảm hậu cần, phương tiện phục vụ các đoàn thanh tra, kiểm tra, đoàn công tác của Thanh tra Bộ.

2. Tại các Cục, Tổng cục thuộc Bộ được giao thực hiện thanh tra chuyên ngành:

Đề nghị các Cục, Tổng cục được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành, ngoài việc thực hiện công tác kiểm tra chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai các cuộc thanh tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực được giao quản lý, trong đó chú trọng việc thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm đối với các đối tượng tại mục 1, phần II.

3. Tại các Sở Y tế:

Đề nghị Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các phòng, đơn vị chức

năng của Sở và các sở, ngành liên quan triển khai thanh tra theo hướng dẫn tại phần II của bản kế hoạch này thuộc địa bàn và phạm vi quản lý. Trong quá trình triển khai thanh tra/kiểm tra, trường hợp phát hiện có vi phạm nhưng có liên quan đến cơ sở nằm trên địa bàn tỉnh, thành phố khác, đề nghị Sở Y tế đang triển khai có văn bản thông báo ngay cho Sở Y tế tỉnh, thành phố nơi có cơ sở có liên quan vi phạm, đồng thời thông báo về Thanh tra Bộ biết để phối hợp chỉ đạo, đảm bảo việc thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm được triệt để, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế phục vụ phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút nCoV gây ra, đề nghị các Phó Chánh Thanh tra Bộ, các Trưởng phòng thuộc Thanh tra Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao triển khai, tham mưu triển khai từng nội dung cụ thể; Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo bộ phận tham mưu về thanh tra chuyên ngành/Chánh Thanh tra Sở xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai công tác thanh tra/kiểm tra thuộc phạm vi trách nhiệm được phân công quản lý, định kỳ hoặc đột xuất (khi có vụ việc phức tạp) và gửi báo cáo kết quả về Thanh tra Bộ Y tế để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc về chuyên môn, nghiệp vụ, đề nghị trao đổi ngay về Thanh tra Bộ Y tế để phối hợp hỗ trợ hoặc cùng thống nhất biện pháp xử lý, đảm bảo việc thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm (nếu có) phục vụ công tác phòng, chống dịch thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Bộ Y tế, của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các cấp có thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- PTT. Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- VPTT 389 Trung ương (để báo cáo);
- Các Vụ, Cục, Tổng cục, VPB (để biết, phối hợp);
- Sở Y tế các tỉnh, TP (để phối hợp, chỉ đạo thực hiện);
- Lãnh đạo Thanh tra Bộ (để chỉ đạo thực hiện);
- Các phòng thuộc Thanh tra Bộ (để thực hiện);
- Lưu: TTrB; P1.

**CHÁNH THANH TRA BỘ**



**Nguyễn Mạnh Cường**